
REGISTRO GENERALE N. 626 del 10/11/2020 

 

     COMUNE DI COSTA MASNAGA 
  SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 626 del 10/11/2020 

DETERMINAZIONE N. 360 del 09/11/2020 
PROPOSTA N. 749 del 16/10/2020 
 
OGGETTO: DETERMINA A PER AFFIDAMENTI DIRETTO SERVIZIO DI PREVENZIONE DEL DISAGIO 

AS.2020/21 2021/22 
 

VISTO l'atto del Sindaco n. 16 del 2.10.2020 di nomina del Responsabile del Servizio 
Amministrativo, per l'esercizio delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

  

RICHIAMATA la programmazione comunale nell’ambito dei servizi scolastici ed 
evidenziato che è presente la prevenzione del disagio in ambito scolastico, attraverso la 
realizzazione di vari interventi; 

 
RITENUTO di dare attuazione alle attività di sportello psicologico e prevenzione nelle 

scuole primaria e secondaria, anche in condivisione con la programmazione dei comuni di Bulciago 
e Nibionno relativamente alla Scuola Secondaria ”Don Bosco”, per la quale è in atto una 
convenzione con i medesimi;  

 

RITENUTO di doversi provvedere in merito e rilevato che:  

Premesso che: 

- l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da 

apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l'oggetto 

del contratto, la sua forma e clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 

ragioni che ne sono alla base; 

- il D.Lgs. 50/16, prevede all’art. 32 comma 2 che, prima dell'avvio del procedimento di 

affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- ai sensi del DLgs n. 50/2016, come modificato dalla Legge n. 55/2019, è consentita l’acquisizione 

diretta di lavori, beni e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00, nonché per le Amministrazioni 

che sono stazioni appaltanti anche per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 nonché servizi e 

forniture inferiori alla soglia di rilievo comunitario, esclusivamente con il ricorso agli strumenti 

elettronici di Consip, del Mepa o delle centrali regionali; 

 CONSIDERATO che necessario provvedere all’affidamento del servizio in oggetto; 

RILEVATO che è stato acquisito il CIG n. Z932EC4681; 

CONSIDERATO altresì che tale servizio è da ritenersi di importanza strategica ai fini del sostegno 

psicologico agli alunni durante il presente anno scolastico caratterizzato da frequenti periodi di 

quarantena e di lockdown per alcune classi, con ricorso anche alla didattica a distanza;    

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, che il servizio che si intende affidare 

ammonta ad un importo inferiore ad € 40000,00; 

VALUTATO di procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, invitando 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 626 del 10/11/2020 

alla presente procedura una cooperativa sociale specializzata nel settore e già a conoscenza delle 

circostanze e   caratteristiche del servizio, anche per la necessità di dare agli alunni una stabilità e 

continuità nei rapporti specie ove il contatto dovrà avvenire a distanza;; 

RITENUTO di individuare quale sistema di scelta del contraente quello della procedura negoziata 

con affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del DLgs. n. 50/2016, con richiesta di 

conferma  da effettuarsi all'interno della piattaforma Sintel di Regione Lombardia rivolto alla 

Cooperativa Sociale Specchio Magico di Monte Marenzo, che ha presentato il progetto e il relativo 

preventivo con nota in data 29.09.2020 al prot. n. 6435 per la spesa di € 9.500,00 + Iva al 5%  per il 

corrente anno scolastico e che si intende estendere anche al l’anno scolastico 2021/22, salvo 

eventuali necessità integrative che verranno assunte in tale anno;  < 

 DATO ATTO pertanto, ai sensi dell'art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000, che: 

• il fine che si intende perseguire è quello della prevenzione del disagio nella scuole e sostegno 

psicologico agli alunni e alle famiglie ; 

• l'oggetto del contratto è serviio di prevenzione disagio anni scolastici 2020/21 e 2021/22;   

• la modalità di scelta del contraente avviene ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs n. 

50/16, mediante procedura con affidamento diretto, all’offerente con richiesta di conferma 

attraverso la Piattaforma regionale Sintel, atteso che si tratta di un servizio essenziale  di importo 

inferiore ad € 40000,00 ; 

RITENUTO di attribuire valore contrattuale ai report Sintel ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 

D.lgs. 50/2016, unitamente al progetto della stessa Cooperativa da inserire per conferma all’interno 

della procedura espletata attraverso la piattaforma medesima; 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito, affidando alla Cooperativa Sociale Specchio Magico 

di Monte Marenzo, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il prevenzione del 

disagio psicologico presso le scuole locali negli anni scolastico 2020/21 e 2021/22 per l’importo 

annuo di € 9.500,00 oltre Iva al 5%  € 9.975,00; 

RILEVATO infine che il progetto da realizzare presso la Scuola Secondaria Don Bosco di Costa 

Masnaga per l’importo annuo di € 6.300,00,  viene condiviso con i Comuni di Nibionno e Bulciago, 

ai quali verrà richiesto a consuntivo di ciascun anno il rimborso proporzionale della spesa,  in base 

agli alunni frequentanti e residenti nei suddetti comuni;  

 

 RISCONTRATA l'assenza di incompatibilità o conflitto di interesse da parte del 

responsabile del procedimento e del sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell'art. 6 bis 

della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

 

RILEVATO che, ai sensi delle disposizioni contenute nell'art. 17-ter del DPR n. 633/72, 

aggiunto dalla Legge n. 190 del 23.12.2014 (di stabilità 2015), l'Iva indicata nelle fatture emesse  

sugli acquisti di beni e servizi verrà trattenuta dal Comune e versata direttamente all'erario; 

 

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e smi, che: 

- il parere preventivo di regolarità tecnica, attestante il controllo della regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa, anche in relazione all'assunzione dell'impegno di spesa nel 

rispetto delle regole di finanza pubblica, è  reso con la sottoscrizione del presente atto come 

previsto nel regolamento sui controlli interni;    

- il controllo di regolarità contabile è effettuato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

attraverso il rilascio  del parere di regolarità  contabile e del visto attestante  la 

copertura finanziaria; 

 

VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000); 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 626 del 10/11/2020 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di assumere, per le motivazioni espresse in premessa, la determinazione a contrarre ai sensi 

dell’art. 192 del DLgs. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del Dlgs. n. 50/2016, per la 
realizzazionedell’intervento di prevenzione del disagio scolastico e sportello psicologico nelle scuole 
dell’infanzia, primaria e secodaria di 1° grado negli anni scolastici 2020/21 e 2021/22 , nei termini in 
premessa indicati;   

 
 2. di impegnare la somma complessiva di € 9.975,00  a favore di SPECCHIO MAGICO COOPERATIVA 
SO CIALE ONLUS -  piazza del municipio n. 3 - 23804 MONTE MARENZO LC - Codice Fiscale: 13453450150 -  

Partita IVA: 13453450150 CIG Z932EC4681;   
  
  3. di imputare la spesa alla missione 04, programma 07, titolo 1,  intervento 1040503,  capitolo 
2020/1421/4  denominato "PROGETTO DISAGIO GIOVANILE" del bilancio 2020,  
 
 4.. di impegnare la somma complessiva di € 9.975,00  a favore di SPECCHIO MAGICO COOPERATIVA 
SO CIALE ONLUS -  piazza del municipio n. 3 - 23804 MONTE MARENZO LC - Codice Fiscale: 13453450150 -  

Partita IVA: 13453450150 CIG Z932EC4681;   
  
  5. di imputare la spesa alla missione 04, programma 07, titolo 1,  intervento 1040503,  capitolo 
2021/1421/4  denominato "PROGETTO DISAGIO GIOVANILE" del bilancio 2020,  
 
  6. di affidare alla cooperativa  suddetta la realizzazione dell’intervento, alle condizioni dicui 
all’offerta presentata in data 29.9.2020, il cui perfezionamento verrà effettuato tramite la piattaforma 
Sintel di Regione Lombardia, in ottemperanza alla normativa vigente, dando valore contrattuale all’offerta 
integrata con ill report di Sintel relativo alla procedura; 
 

 7.  di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Economico 
Finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 147/bis e art 151 comma 4 del D.lgs. n° 267/2000 e del 
visto di copertura monetaria ; 
 
 8.  di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall'art.151, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 
 
 9. di dare atto che il progetto da realizzare presso la Scuola Secondaria Don Bosco di Costa 

Masnaga per l’importo annuo di € 6.300,00,  viene condiviso con i Comuni di Nibionno e Bulciago, 

ai quali verrà richiesto a consuntivo di ciascun anno il rimborso proporzionale della spesa,  in base 

agli alunni frequentanti e residenti nei suddetti comuni;. 
 

                  Il Responsabile del Servizio 
Sabina Panzeri 
 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 626 del 10/11/2020 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 749 del 16/10/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio PANZERI SABINA in data 
09/11/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 749 del 16/10/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2020 1 1421 4 656 1 9.975,00 

2020 1 1421 4 657 1 9.975,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio LOREFICE 
COSTANZA  il 10/11/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1015 

 
Il 10/11/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 626 del 10/11/2020 con 
oggetto 
 
DETERMINA A PER AFFIDAMENTI DIRETTO SERVIZIO DI PREVENZIONE DEL DISAGIO AS.2020/21 2021/22 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  PANZERI SABINA il 10/11/20201 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


